2025 年 6 月 13 日

各 位

会 社 名 株式会社ウイルコホールディングス

代表者名 代表取締役社長 松浦 昌宏

         （コード：7831 スタンダード市場）

問合せ先 取締役 鈴木 正守

        （TEL．076-277-9811（代表））

株式会社ウエーブの新設分割承継会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2025 年６月 13 日に開催した取締役会において、株式会社ウエーブ（以下、「旧ウエーブ社」

という。）が新設分割により設立する新設分割承継会社（以下、「新ウエーブ社」という。）の全株式を取

得のうえ、子会社化（以下、「本件取引」という。）するために、旧ウエーブ社と株式譲渡契約を締結する

ことを決議致しましたので、下記の通りお知らせ致します。なお、当社が株式譲渡契約により全株式を取

得する新ウエーブ社が旧ウエーブ社から承継する事業は、ネット印刷販売事業及び FA 事業です。

記

１．株式取得の理由

当社は、創業以来 50 年近くにわたり、「情報・印刷事業、知育事業、通信販売事業」を展開しており、

主要事業である情報・印刷事業においては、競合他社が手掛けていない高付加価値商品の開発力に強み

があります。

一方、旧ウエーブ社は、ネット印刷販売の草分け且つ専業会社として、徹底したマニュアル化による丁

寧な受注及びアフターフォロー体制と高品質かつ高付加価値製品の提供に強みを有しており、当社が展

開するネット印刷事業との間には、販売先の多様化、商品群の一層の充実、アプリケーション等の拡大に

より大きなシナジーが期待できます。具体的には、旧ウエーブ社のネット印刷販売の顧客に対する当社

の高付加価値商品の横展開による収益拡大、旧ウエーブ社のネット印刷販売のノウハウを当社のネット

印刷販売事業へ融合することによるネット印刷販売の収益拡大及び当社傘下に入ることによる資材調達

コスト削減による収益改善等が挙げられます。

また旧ウエーブ社が、自社工場における自動化・省力化のために、設計・開発から製造までを自社内に

て立ち上げた FA 事業は、今後、一層深刻化する人手不足問題を抱える国内製造業において、労働力不足

を補完する高精度の FA 装置には大きな需要があるものと考えております。今後は、印刷業界のみなら

ず、他業種への横展開が期待できると考えております。

２．異動する子会社の概要（予定）

（１） 名 称 株式会社ウエーブ（新ウエーブ社）

（２） 所 在 地 滋賀県守山市勝部六丁目２番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 大槻 健

（４） 事 業 内 容 印刷・加工事業並びに FA 事業

（５） 資 本 金 10 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2025 年７月１日（予定・分割効力発生日）

（７） 大株主及び持株比率 株式会社ウエーブ（旧ウエーブ社）100％

（８）
上場会社と当該会社

との関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係

設立時役員として当社子会社取

締役３名が取締役に、当社取締

役監査等委員が監査役に就任し

ます。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（９）
売   上   高

(2025 年３月期)

ネット印刷販売事業 FA 事業

1,601 百万円 20 百万円

（注）新ウエーブ社は新設分割により設立される予定であるため、上記は、新ウエーブ社が承継する事業

の直近事業年度における旧ウエーブ社の経営数値であります。また、新ウエーブ社が旧ウエーブ社

より承継する貸借対照表は現在精査中であり、判明次第速やかにお知らせいたします。

３．株式取得の相手先の概要

（注１）株式会社ウエーブ（旧ウエーブ社）は、新設承継会社となる株式会社ウエーブ（新ウエーブ社）

設立後は、商号を株式会社レーヴに変更する予定です。また、新ウエーブ社は、事業継続に必要

な印刷設備や本社建屋等のリース資産を旧ウエーブ社から承継しますが、銀行借入による債務

は承継いたしません。

(注２) 株式譲渡実行において、当社から旧ウエーブ社への貸付金 50 百万円を譲渡価額 500 百万円と相

殺する予定です。

（１） 名 称 株式会社ウエーブ（旧ウエーブ社）※注１

（２） 所 在 地 滋賀県守山市勝部六丁目２番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 白子 善久

（４） 事 業 内 容 印刷・加工事業並びに FA 事業

（５） 資 本 金 37 百万円

（６） 設  立  年  月  日 1985 年５月２日

（７） 売 上 高 1,621 百万円（2025 年３月期）

（８） 営 業 損 益 ▲194 百万円（同上）

（９） 経 常 損 益 ▲185 百万円（同上）

（10）  総 資 産 1,050 百万円（同上）

（11） 純 資 産 ▲338 百万円（同上）

（12） 大株主及び議決権比率 白子 善久 98.2％

（13）
上場会社と当該会社

との関係

資  本  関  係 該当事項はありません。

取   引  関     係
当社からの貸付金（担保付き）が

50 百万円あります。※注２

人  的  関  係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（注）取得価額は新ウエーブ社が引き継ぐ純資産額等を基礎として、財務の状況、資産の状況、将来の

事業活動の見通し等の要因を総合的に勘案して合理的に算定し、双方協議の上妥結した価額です。

５．日程

６．今後の見通し

本件取引が予定通り実行された場合、株式会社ウエーブ（新ウエーブ社）は 2025 年 10 月期第３四

半期より当社の連結子会社となります。また、当社の連結業績に及び財務状況に与える影響につきま

しては、現在精査中であり、本件取引が完了した後に、判明次第速やかにお知らせ致します。

以 上

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数
1,000 株

（議決権の数：1,000 個）

（３） 取 得 価 額

株式会社ウエーブ（旧ウエーブ社）の普通株式  500 百万円

アドバイザリー費用（概算額）           28 百万円

合計（概算額）                              528 百万円

（４） 異動後の所有株式数

1,000 株

（議決権の数：1,000 個）

（議決権所有割合：100％）

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025 年６月 13 日

（２） 株 式 譲 渡 締 結 日 2025 年６月 13 日

（３）
会 社 分 割 に よ る

新設会社の設立日
2025 年７月１日（予定）

（４） 株 式 譲 渡 実 行 日 2025 年７月 1 日（予定）